93. Tudisso a **O**, per Tudissi. *Nom personal masculí d'origen germànic, format per theuda, 'gent', 'poble' i is, 'glaç'.* [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 20 i 123]
94. Saborel a **O**, per Saborelli.
95. Compan (en català, sense declinar) a **O**, per Compagni.
96. Danlane a **O**, per Danlani.
97. sacer a **O**, per sacerdos.
98. dies a **O**, per die.
99. annos a **O**, per anno.
100. *Segell del «Centre Excursionista de la Comarca de Bages» estampat, amb l'escut de l'entitat. Primera meitat del segle XX, c. 1905-1948/1950, període en què el document va ser conservat en aquesta entitat.*

547

1001, setembre, 25.¹

Venda. *Ot i la seva esposa Agela [= Agell] venen a Guillem i la seva esposa Trudgards [= Trudgarda] sis quarterades de vinya que tenen per compra i per altre dret al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop del coll de Coscollola, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de tres mancosos d'or cuit.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 10.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 303, pàg. 352, ex **O**.

M. N°. [231 (?)].³

Manresa. 1002.⁴

Cartas de possessions de coscoiola⁵

25-IX-1002⁶

In nomine Domini. Ego Iotone⁷ et uxori mea Igilo,⁸ uinditores⁹ sumus uobis Guilielmo¹⁰ et uxori sue¹¹ Trudegardes,¹² emtores.¹³ Per hanc scriptura uindicionis¹⁴ nostre¹⁵ uindimus¹⁶ uobis quarteradas VI de uinea nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Et est ipsa uinea in comitatum¹⁷ Minorisa¹⁸ prope subtus¹⁹ ipso collo que²⁰ dicunt Coscoliola.²¹ Et afrontat ipsa uinea: de oriente in uinea de Truitelde,²² femina, et filiis suis; et de meridie in uinea de Ato;²³ et de occiduo in uinea Sancti Laurencii cenobio;²⁴ et de circii²⁵ in uinea de uos comparatores, uel in uia. Quantum inter²⁶ istas afrontaciones²⁷ includunt, sic uindimus²⁸ uobis ipsa uinea ab integrum, cum exio uel regresio²⁹ suo, in propter precium manchosos III de auro cogto.³⁰ Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea que³¹ nos uobis uindimus,³² de nostro iure in uestro tradimus dominio³³ et potestatem ad omnia que³⁴ facere uolueritis. Quod si nos uinditores³⁵ aut ullusque omo³⁶ qui contra hanc ista karta³⁷ uindicione³⁸ uenerit ad inrupendum,³⁹ non hoc ualeat uindicare set⁴⁰ componat aut componamus uobis ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem.⁴¹ Et in antea ista karta⁴² uindicione⁴³ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.